
                                                                S. M. de Tucumán,   10 de noviembre de 2014

Resol.  647-143-2014              EXPTE. Nº 77.618-2014

Visto:

El  estado  de  los  Expedientes  en  trámite  que  el  Consejo  Directivo  de  la
Facultad de Filosofía y Letras debe considerar;

Por Ello;

                        LA  DECANA DE LA FACULTAD 

                             DE  FILOSOFIA Y LETRAS

      R E S U E L V E

Art.1º.-Convocar  a  los  Sres.  miembros  del  Consejo  Directivo  de  la  Facultad  de
Filosofía y Letras a  Sesión Ordinaria el día 13 de Noviembre de 2014,  a
hs. 8,30 a fin de considerar el siguiente orden del día: 

I.-A CONSIDERACIÓN DIRECTA

1.-Srta. Jessica Soria, Consejera Directiva por el Estamento de los Estudiantes,
solicita licencia en sus funciones a partir del 1 de noviembre del año en curso hasta
la finalización de la gestión 2013-14.

2.-Consideración de Acta del  Consejo Directivo de fecha 16 de octubre  de
2014.

3.-Entrega  de  Acta  de  sesión  ordinaria  del  Consejo  Directivo  de  fecha
4 de noviembre de 2014.

Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán - Argentina

web: www.filo.unt.edu.ar



4.-EXPTE.  N° 75056-14 Dra María  Marta  Luján  solicita  rectificación  de Acta  de
Examen en el caso de la Srta. María Belén Medina Vera del Barco y el Sr. Alejandro
Medina Vera del Barco, ambos alumnos de la Carrera de Licenciatura en Ciencias
de la Comunicación.

II.- CON DICTAMEN DE COMISIÓN DE ENSEÑANZA Y DISCIPLINA

5.-EXPTE. N° 76.638-14 Departamento de Trabajo Social eleva solicitud de 
extensión de funciones de docentes del mismo  para el período lectivo 2014. 

ACONSEJA: extender las funciones de :Prof. Daniel Alvarez, de la Cátedra “Trabajo
Social con Grupos: Investigación diagnóstica” a la Cátedra “Seminario de Trabajo
Social  y  Educación  Social”.y  de la Prof.  Nancy Aryende,  de  la  Cátedra  “Trabajo
Social y Psicología Social” a la Cátedra “Trabajo Social con Grupos: Investigación
Transformadora  pertenecientes  a  la  carrera  de  Trabajo  Social,   para  el  período
lectivo 2014.                                 

                                            

6.-EXPTE. Nº 77.553-06 Llamado a Concurso Público de Antecedentes (Título y
Meritos)  y  Oposición  para  cubrir  un  cargo  de  Profesor  Adjunto  con  Semi
Dedicación  para la Asignatura “Comunicación Televisiva” para prestar  funciones en
“Guión y Narración”. Designación de Comisión Evaluadora.

ACONSEJA: hacer lugar a la designación de la Comisión Evaluadora que entenderá
en la prórroga de designación en los términos del Art. 83 del Estatuto de la UNT, del
Prof. Fernando Korstanje  en el mencionado cargo. 

7.-EXPTE.N° 77.053-10 Llamado a Concurso Público de Antecedentes (Título y
Méritos)  y  Oposición para  cubrir  un  cargo  de  Jefe  de  Trabajo  Prácticos  con
Semidedicación  para  la  Asignatura  “Trabajo  Social  Familiar:  Intervención
Transformadora”- Designación de Comisión Evaluadora.

ACONSEJA: hacer  lugar   a  la  designación  de  la  Comisión  Evaluadora,   que
entenderá en la prórroga de designación en los términos del Art. 83 del Estatuto de
la UNT, de la Prof. Susana T. Margaría en el  mencionado cargo. 

8.-EXPTE Nº 90002-10 Llamado a Concurso Público de Antecedentes (Título y
Méritos)  y  Oposición  para  cubrir  un  cargo  de  Auxiliar  Docente  Graduado  con
Semidedicación  para  la  Asignatura  “Comunicación  Radiofónica”  con  atención  de
funciones a “Comunicación Alternativa”- Designación de Comisión Evaluadora.

Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán - Argentina

web: www.filo.unt.edu.ar



ACONSEJA: hacer  lugar   a  la  designación  de  la  Comisión  Evaluadora,   que
entenderá en la prórroga de designación en los términos del Art. 83 del Estatuto de
la UNT, de la Lic. Eva Fontdevila en el mencionado cargo. 

9.-EXPTE Nº 76048-11Llamado a Concurso Público de Antecedentes (Título y
Méritos)  y  Oposición para  cubrir  un  cargo  de  Auxiliar  Docente  Graduado  con
Semidedicación  para  la  Asignatura  “Producción  Multimedia”  -  Designación  de
Comisión Evaluadora.

ACONSEJA: hacer  lugar  a  la  designación  de  la  Comisión  Evaluadora,   que
entenderá en la prórroga de designación en los términos del Art. 83 del Estatuto de
la UNT, de la Prof. Ing. Carla Marcela Arias Acuña en dicho cargo. 

10.-EXPTE Nº 76496/2005Llamado a concurso público de Antecedentes (Título
y Méritos) y Oposición para cubrir tres cargos de Auxiliar Docente Graduado con
Semidedicación  para  la  Asignatura  “Comunicación  Radiofónica”  con  atención  de
funciones a  “Comunicación Alternativa”- Designación de Comisión Evaluadora.

ACONSEJA: hacer lugar  a la designación de las Comisiones Evaluadoras,  que
entenderán en las prórrogas de designación en los términos del Art. 83 del Estatuto
de la UNT,  de  Lic.  Rodrigo Campos Alvo,  y  la  Lic.  María  Marta Lobo  en el
mencionado cargo. 

11.-EXPTE  N° 75.440-2014  Prof.  Leonor  Vela  eleva  solicitud  de régimen  de
promoción  directa  sin  examen  final  para  la  asignatura  “problemática  de  la
formación docente con prácticas de la enseñanza”.

ACONSEJA: hacer lugar al pedido de dicha cátedra recomendando  sea dotada la
cátedra del personal necesario que permita la atención de las observaciones de los
alumnos en las instituciones externas.

12.-Propuesta de Jurado de Concurso

 Departamento de Letras eleva propuesta de jurado para el llamado a concurso

público de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición para cubrir un cargo de

Jefe  de  Trabajos  Prácticos  con  Semidedicación para  la  asignatura

“Producción  y  Comprensión  Textual”  -   regular  –   Cambio  de  Jurado
Examinador

ACONSEJA: designar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en

el Llamado a Concurso mencionado a

TITULARES

Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán - Argentina

web: www.filo.unt.edu.ar



Dra. María Soledad Alonso de Ruffolo

Dra. María del Carmen Pilan 

Lic. Alexis Lucena 

SUPLENTES

Dra. María Laura de Arriba

Dra. María Marta Lujan 

Lic. Eugenia Waldmeyer

               

III.-CON DESPACHO DE SECRETARÍA DE POSGRADO E INVESTIGACIÓN

13.-EXPTE.  N° 76310-14  Secretaría  de  Posgrado  e  Investigación  eleva
actuaciones  correspondientes  a  la  Arq.  María  Virginia  Monayar,  inscripta  en  la
Carrera del Doctorado en Ciencias Sociales (Orientación Geografía), solicitando la
convalidación de cursos realizados por fuera del mismo.

14.-EXPTE. N° 77593-14 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva nómina de
alumnos admitidos en la Carrera del Doctorado en Letras.

15.-EXPTE.  N° 75805-14  Secretaría  de  Posgrado  e  Investigación  eleva
actuaciones correspondientes a la Lic. Carolina del Castillo, inscripta en la Carrera
del  Doctorado  en  Ciencias  Sociales  (Orientación  Geografía),  solicitando  la
convalidación de cursos realizados por fuera del mismo.

IV.- A CONVALIDACIÓN

16.-Sra. Decana prorroga las designaciones de los docentes que se detallan,
conforme a cargo y cátedra:

Prórrogas y Designaciones Docentes

-Res. Nº 440-143-2014- Declárese la designación del  Prof. Norma Aida Campos-
Adjunta  con  Dedicación  Exclusiva  Regular–Asignatura:  Pedagogo  para  Instituto

Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán - Argentina

web: www.filo.unt.edu.ar



Coordinador  de Programas de Capacitación (ICPC) con atención de funciones a la
Asignatura Seminario sobre Evaluación.

-Res. Nº 464-143-2014- Declárese la designación  de la Prof. Ana Karina Hormigo-
Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación Regular –Asignatura: Pedagogía y
Didáctica de la Educación Especial.

-Res. Nº 566-143-2014-Designar Interinamente a la Prof. Marta Edith Moya –Adjunta
con Dedicación Simple -Interino-Asignatura: Lengua y Comunicación (Aguilares).

-Res. Nº 442-143-2014- Declárese la designación de la Prof. Alicia del Carmen Díaz
Smiderle-  Auxiliar  Docente  Graduado  con  Semidedicación  Regular–Asignatura:
Comunicación Institucional.

-Res. Nº 449-143-2014- Declárese la designación  de la Prof. Viviana Nieman- Jefe
de Trabajos Prácticos con Semidedicación Regular –Asignatura: Literatura Inglesa III
(Shakespeare).

-Res.  Nº 463-143-2014- Declárese la designación  de la Prof.  Sandra Delina del
Valle Faedda- Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación Regular –Asignatura:
Idioma Moderno Francés I.

-Res. Nº 434-143-2014- Declárese la designación  del  Prof. Juan Santos Dorado
-Jefe de Trabajos Prácticos con Dedicación Simple –Asignatura:  Trabajo Social  y
Sociedades Complejas y Campesinas (Aguilares).

-Res.  Nº  448-143-2014-  Declárese  la  designación  de  la  Mag.  Dolores  Ximena
Marcos– Adjunta con Dedicación Exclusiva- Asignatura: Filosofía Social  y Política
con atención a Pensamiento Filosófico.

-Res. Nº 447-143-2014- Declárese la designación de la Prof. Marcela Elena Fátima
Jorrat–  Adjunta  con  Dedicación  Exclusiva  Regular-  Asignatura:  Historia
Contemporánea. 

Res. Nº 468-143-2014- Declárese la designación  de la Mag. Zulma Alicia Segura-
Jefe  de  Trabajos  Prácticos  con  Semidedicación  Regular  –Asignatura:  Lingüística
General II.

-Res.  Nº  467-143-2014- Declárese la  designación  del  Prof.  Sergio  Adrián  Rojas-
Auxiliar  Docente  Graduado  con  Semidedicación  Regular–Asignatura:  Fonética
Inglesa I (plan 2005).

-Res. Nº 441-143-2014- Declárese la designación del Dr. Fernán Gustavo Carreras–
Adjunto  con  semidedicación-Regular-  Asignatura:  Historia  del  Pensamiento
Argentino y Latinoamericano. 

-Res. Nº 465-143-2014-Prorrogar la transformación de Dedicación del cargo  de la  
Lic. María Alejandra Quiroga de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación a 
Dedicación Exclusiva mientras dure su inserción en PROHUM II -Asignatura: Lengua
Inglesa III.

Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán - Argentina

web: www.filo.unt.edu.ar



Ayudantes Estudiantiles 

-Res. Nº 445-143-2014- Prorrogar Interinamente la designación del  Señor Franco
Raphael Guaitima en el cargo de Ayudante Estudiantil - Asignatura: Introducción a
los Estudios Literarios.

Otras convalidaciones 

-Res.  Nº  74-143-2014-Tengase  por  aceptada  la  renuncia  presentada  por  la  Dra.
María  Carolina  Sánchez–Auxiliar  Docente  graduado  con  semidedicación
-Asignatura: Periodismo.

Res.  540-143-2014  Aceptar  a  partir  del  22  de  setiembre  de  2014  la  renuncia
presentada por el Prof. Silvio Alexis Lucena al cargo de Auxiliar Docente Graduado
con  Semidedicación  para  la  asignatura  Lengua  y  Literatura  Latinas  II,  de  las
Carreras del Profesorado y la Licenciatura en Letras (Plan 2005).

Art. 2°.- Comuníquese

Dirección  Académica. Av. Benjamín Aráoz 800 | Tel: 0054 (0381) 4847353 Fax: 4310171

San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán - Argentina

web: www.filo.unt.edu.ar


